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بررسی مسائل مهم ورزش جهان
پرونده 14

آیسان سعیدی
روزنامه نگار

اسب صحرای شماره ۲
جام جهانی ۲۰۲۲ در آسیا برگزار می شود و این برای قاره 
عقب مانده و متحجر یک امتیاز است. خاورمیانه برای 
نخستین بار در طول تاریخ میزبان جام جهان نما است 
و همین یک فرصت ایده آل برای این منطقه محسوب 
می شود تا خود را پرزنت کند. منطقه ای استراتژیک در 
دنیا که به دلیل موقعیت ژئوپلتیکی و ذخایر عظیم نفت 
و همسایگی با اروپا و راه داشتن به آب های آزاد از اهمیتی 
دوچندان برخوردار است. این منطقه کلیدی اما هر اندازه 
در ثروت و لوکیشین، بی نظیر و بی همتاست، در حوزه های 

دیگر از جمله ورزش پیشرفتی نداشته. یکی از سنتی ترین 
و متحجرترین اقلیم های دنیا که تقریباً هیچ دستاوردی در 
هیچ حوزه ای ندارد. نگین انگشتری این منطقه بااهمیت 
بی تردید ایران است که همیشه پیشرو بوده؛ از فرهنگ 
گرفته تا ورزش که همیشه با تک مضراب هایش وتک 

مدال هایش سری در میان سرها داشته. 
برگزاری جام جهانی در این منطقه یک فرصت ایده آل برای 
خاورمیانه محسوب می شود تا کیفیت و کمیت خود را در 
حوزه مهمی به نام فوتبال اثبات کند. از همین رو تمامی 
کشورهای منطقه کوشیده اند برای جام جهانی تدارک ویژه ای 
ببینند. حضور مربیان خارجی نامدار و کارنامه دار روی نیمکت 
خاورمیانه ای ها از همین انگاره نشأت می گیرد. فیلیکس 
سانچس در قطر، کارلوس کی روش در ایران و هروه رنار در 

عربستان در این جام مسئولیت سنگینی دارند و همه از آنها 
نتیجه می خواهند. ۳ مربی از ۳ خاستگاه متفاوت. سانچس 
از اسپانیا و مکتب لاماسیا، کی روش از پرتغال و سازنده نسل 

طلایی کشورش و رنار از فرانسه و فوتبال مفهومی.
در میان این ۳ نفر اگرچه کارلوس کی روش از همه معتبرتر 
و نامدارتر است اما هروه رنار مربی موفق تری محسوب 
می شود. عمده شهرت کی روش حضور در بزرگترین تیم ها 
از ۴ قاره بوده بدون اینکه دستاورد چندان چشمگیری 
داشته باشد. او معمار نسل نوین تیم ملی پرتغال بوده و 
در ساختار منچستر رؤیایی فرگوسن نقش کلیدی داشته 
و در تیم سازی و ساختارسازی استاد است اما موفقیت به 
معنای فتح جام و قهرمانی نداشته. در مقابل رنار درست 
نقطه مقابل کی روش قرار دارد. مردی که در فوتبال فرانسه 

یک مربی متوسط با کارنامه ای متوسط بوده اما در شاخ 
آفریقا قله نشین است. یک ابرستاره روی نیمکت که 

چمدان افتخاراتش حسابی پر و پیمان است.
 مردی که در قاره سیاه سکه رایجی دارد و یک چهره 
ممتاز محسوب می شود. رنار حالا به آسیا آمده و در 
یکی از مهم ترین تیم های قاره و خاورمیانه روی نیمکت 
می نشیند. او از عربستان تیم متفاوتی ساخته که در گام 
نخست سعودی ها را بدون دغدغه به جام جهانی رسانده و 
حالا با عرب ها در قطر به دنبال رویاپردازی است. حتی اگر 
در گروه مرگ قرار گرفته باشد. رنار می خواهد با سعودی ها 
خاطره جام جهانی ۹۴ را تکرار کند. جامی که برای دنیا با 
سعید العویران و اسب صحرا در یادها مانده است. آیا رنار 

می تواند اسب صحرا ۲ برای سعودی ها  باشد؟

یک مدعی و 
سه تماشاچی

در گروه چهارم جام جهانی قطر، فرانسه با دیدیه دشان، دانمارک با 
کسپر هیولمند، استرالیا با گراهام آرنولد و تونس با جلال القادری، 
حضور دارند. چهار مربی که همه بین پنجاه تا پنجاه و نه سال سن 
دارند، یعنی در یک یا دو نسل نزدیک به هم رشد کرده اند. این چهار 
مربی آمده اند تا چهار فوتبال متفاوت را به سمت صعود به مرحله 
حذفی رقابت ها هدایت کنند. فرانسه از قدیم صاحب سبک بوده 
و هست. نمی شود نقش فرانسه را خاصه در تکمیل تئوری های 
فوتبال نادیده گرفت و از یاد برد که مربیان فرانسوی چه انقلابی را در 
فوتبال جهان راه انداختند یا هر جا رفتند چه اثرگذاری خیره کننده ای 
داشتند. دانمارک وجهه منطقه ای تری دارد. دنیش ها، همیشه یک 
تیم وایکینگی و جنگاور را روانه مسابقات مختلف کرده اند. شاید 
دانمارک کمتر پیش آمده که توانسته باشد روی سکویی برود اما 
روحیه جنگندگی و همچنین غنای تکنیکی آنها انکار ناپذیر است.

استرالیا و تونس حکایت دیگری دارند. استرالیایی ها، همیشه در تله 
فوتبال قاره ای خود گیر افتادند و کمتر این فرصت را به دست آوردند 
که فوتبال ملی خود را به یک کالای صادراتی تبدیل کنند. آنها 
همیشه بازیکنان خوبی داشته اند اما از منظر فوتبال 
ملی و ساختن مربیان بزرگ، همیشه در مضیقه 
بوده اند. تونس هم هیچ وقت نتوانسته فراتر 
از قاره آفریقا باشد. آنها آمده اند تا با دفاع 
اتوبوسی از این گروه صعود کنند. تونس در 
کل ادوار جام جهانی تنها دو برد مقابل 
مکزیک )1۹78( و پاناما )۲۰18( را 
تجربه کرده. آنها امیدوارند بتوانند 
مقابل استرالیا یک برد دیگر را 
به کارنامه خود اضافه کنند. این 
خلاصه گروه چهارم است. فرانسه 
یکی از بزرگترین مدعیان قهرمانی 
در این مسابقات است 
اما روی تیم های دیگر 
کسی به عنوان مدعی 
یا شگفتی ساز حسابی 
باز نکرده. دانمارک 
احتمالاً با سیر طبیعی 
خود از این گروه صعود 
ینکه  ا ما  ا می کند 
بتواند خودش را به 
چهار تیم آخر برساند، 
خیلی امکان پذیر نیست. 

؟ هست

فرانسه، دانمارک، استرالیا و تونس آرژانتین، لهستان، مکزیک و عربستان

شاید اگر مسئولان فدراسیون فوتبال ایران زودتر دست به کار می شدند 
و با شروط هروه رنار مبنی بر امضای قرارداد بعد از جام ملت های آفریقا 
و پایان کارش در مراکش موافقت می کردند، حالا این فرانسوی خوشتیپ 
به جای عربستان روی نیمکت تیم ملی ما می نشست. هروه رنار بعد از 
کسب قهرمانی با دو تیم آفریقایی در جام ملت ها، سال ۲۰1۹ در شرایطی 
روی نیمکت عربستان نشست که این تیم با نسلی از بازیکنان پا به سن 
گذاشته مواجه بود و گروهی جوان که تجربه  بین المللی نداشتند. رنار اما 
ظرف یک سال انقلابی در تیم ملی عربستان به پا کرد و در نهایت این تیم 
را مقتدرانه به جام جهانی رساند. آن هم در گروهی که 
ژاپن و استرالیای پرقدرت و مدعی حضور داشتند. 
عربستان در جام جهانی ۲۰۲۲ در گروه مرگ قرار 
دارد. جایی که باید مقابل آرژانتین، لهستان و 
مکزیک بازی کند. در این گروه طبیعتاً نباید 
انتظار صعود از تیم ملی عربستان داشت. با 
این حال رنار که با مراکش سابقه مربیگری در 
جام جهانی را دارد، امیدوار به یک معجزه است 
تا راهی دور دوم شود. اتفاقی که مربی فرانسوی 
را به مردی موفق در تاریخ فوتبال عربستان 

تبدیل می کند.

 خوشتیپ فرانسوی
و گروه مرگ

دیدیه دشان )فرانسه(
دیدیه دشان سرمربی فرانسه کار سختی در جام جهانی 
۲۰۲۲ خواهد داشت زیرا او قصد دارد از تاجی که چهار سال 
پیش به دست آورده دفاع کند. فرانسه پس از رسیدن به فینال 
یورو ۲۰16، تنها برای باخت در فینال مقابل پرتغال با تمام قدرت 
خود را به روسیه رساند و زیر نظر دشان، آنها شایسته قهرمانی در جام 
جهانی بودند. درست است که تابستان گذشته در یورو ۲۰۲۰ در 
مرحله یک هشتم نهایی در ضربات پنالتی مقابل سوئیس شکست 
خوردند، اما آبی ها قطعاً یکی از شانس های قهرمانی در قطر هستند.

کسپر هیولمند )دانمارک(
کسپر هیولمند سرمربی دانمارک در جام جهانی ۲۰۲۲ خواهد بود 
و وظیفه دارد یک نمایش قدرتمند دیگر برای این کشور در یک 
تورنمنت بین المللی ارائه دهد. هیولمند مدافع سابق تیم های 
لیگ پایین دانمارک، به دلیل مصدومیت شدید زانو در سن ۲6 
سالگی مجبور به بازنشستگی شد. او مربیگری را خیلی زود با تیم 
زیر 18 سال لینگبی سوپرلیگا دانمارک آغاز کرد. دانمارک در یورو 
نمایش خوبی داشت و توانست به نیمه نهایی یورو برسد و در وقت 
اضافه پس از اعلام یک پنالتی جنجالی مغلوب انگلیس شد. کسپر 
هیولمند از زمانی که سرمربی دانمارک شد، ۳۴ بازی را برعهده داشت 
که ۲۳ برد و تنها ۹ باخت به دست آورد. دانمارک رقابت جذابی در 

جام جهانی ۲۰۲۲ با تونس، فرانسه و استرالیا خواهد داشت.
 

جلال القادری )تونس(
پس از اینکه در اوایل سال جاری هدایت تونسی ها به 

القادری رسید، آنها در جام جهانی ۲۰۲۲ این سرمربی را 
روی نیمکت خود خواهند داشت. او در سال ۲۰1۳ به عنوان 

دستیار در تیم ملی مشغول بود و بخشی از تیم مربیگری 
تونسی بود که در مرحله پایانی به کامرون باختند و نتوانستند 

به جام جهانی راه پیدا کنند. القادری بعد از آن به فوتبال باشگاهی 
بازگشت اما در نهایت در ژوئن ۲۰۲1 به عنوان دستیار روی نیمکت 

تیم ملی تونس نشست و بلافاصله پس از آن برای اولین بار به طور 
کامل نقش اصلی نیمکت این تیم را بر عهده گرفت.

گراهام آرنولد )استرالیا(
کانگوروها چندی است که استفاده از مربیان داخلی را به نام های بزرگ روی 
نیمکت خود ترجیح داده اند. در راستای این سیاست هیچ کس شایسته تر از 
گراهام آرنولد برای نشستن روی نیمکت سرمربیگری استرالیا نبوده. مردی 
که دوران چندان پرباری در بازیگری ندارد اما سالیان طولانی در مربیگری 
روی نیمکت استرالیا حضور داشته و کاملاً اتمسفر این تیم را می شناسد. 

آرنولد در چندین مقطع به عنوان دستیار و کمک مربی در کادر فنی تیم 
ملی استرالیا حضور داشته و تیم های پایه استرالیا را نیز هدایت کرده 

و تجربه کافی دارد. برای تیمی که تقریباً همه بازیکنانش لژیونر 
هستند، یک مربی وطنی که به آنها نزدیک تر باشد، می تواند شانس 

موفقیت کانگوروها را گارانتی کند؛ حتی در یک گروه دشوار.
 

هروه رنار )عربستان(
برای سعودی ها او یک انتخاب جامع و مانع است. 
مردی از مکتب فرانسه و فوتبال مفهومی که با یک 
رزومه پربار در شاخ آفریقا حالا به آسیا آمده تا چمدانش 
را پربارتر کند. او از سعودی های ملال آور یک تیم متفاوت 
ساخته. تیمی که فوتبال را زیبا و چشمنواز بازی می کند و این 
همان مؤلفه ایست که رنار را بدل به یکی از متفاوت ترین مربیان 
تاریخ صحرای حجاز کرده. سعودی ها با این مربی فرانسوی برای 
جام جهانی ۲۰۲۲ رویاپردازی می کنند. مردی که در گروه مرگ و 

برابر آرژانتین مدعی چشم به جادوی او دوخته اند.

لیونل اسکالونی )آرژانتین(
لیونل اسکالونی هدایت آرژانتین را برای قهرمانی در جام جهانی ۲۰۲۲ به 
خدمت خواهد داشت. این مرد ۴۴ ساله به سرعت و به شکلی چشمگیر 
به اوج رسیده است. آرژانتین اولین تجربه اسکالونی به عنوان سرمربی 
است، مهم ترین دستاورد او پایان دادن به انتظار ۲8 ساله کشورش 
برای کسب یک جام بزرگ در کوپا امریکا سال گذشته بود. اسکالونی 
در دوران بازی مدافع راست بود و این پست او را به سراسر جهان 
برد. او در سال 1۹۹8 پس از حضور در نیوولز اولد بویز و استودیانتس 
زادگاهش آرژانتین را ترک کرد و به دپورتیوو لاکرونیا در اسپانیا 
پیوست. او به مدت هشت فصل و نیم در آنجا ماند و یک قهرمانی 

غافلگیرکننده با لاکرونیا در لالیگا به دست آورد.

 
تاتا مارتینو )مکزیک(

امیدهای مکزیک برای سر و صدا در جام جهانی ۲۰۲۲ در 
دستان باتجربه جراردو تاتا مارتینو، سرمربی این تیم است. 

شاید این مربی 5۹ ساله در اروپا به خاطر دوران کوتاهش در 
بارسلونا به یاد آورده شود، اما شجره بین المللی او شامل رسیدن به 

فینال کوپا امریکا با آرژانتین و قهرمانی در جام طلایی با مکزیک است. 
تاتا مارتینو در دوران بازی خود در نیوولز اولد بویز در زادگاهش آرژانتین 

به مقام اسطوره ای دست یافت و با این باشگاه سه عنوان قهرمانی را به 
دست آورد و با 5۰5 بازی رکورددار حضور در تمام دوران آنها شد. دوران 

مربیگری او در سال 1۹۹8 آغاز شد و لیبرتاد را به سه عنوان قهرمانی در لیگ 
پاراگوئه و سرو پورتنو را به یک قهرمانی بین سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰6 رساند.

  
چسلاو میخنیویچ )لهستان(

لهستان با کادر فنی جدیدی وارد جام جهانی ۲۰۲۲ می شود، زیرا چسلاو 
میخنیویچ کمتر از یک سال است که هدایت لهستانی ها را بر عهده دارد. 
این انتقال پس از آن صورت گرفت که پائولو سوزا با پرداخت بند آزادسازی 
از این نقش کناره گیری کرد و در ژانویه به تیم برزیلی فلامینگو ملحق شد. 

این مربی 5۲ ساله، نام خود را اولین بار با رساندن لخ پوزنان به جام 
حذفی و سوپرکاپ لهستان در اولین فصل خود سر زبان ها انداخت. او 

بعداً زاگلبی لوبین را به عنوان قهرمانی لهستان هدایت کرد و سپس از 
طریق باشگاه های مختلف در سرزمین مادری به پیشرفت ادامه 

داد. او بعدها زاگلبی لوبین را قهرمان لهستان کرد.
 

سام ستارزاده
روزنامه نگار

هومن جعفری
روزنامه نگار


